PAGE
2

	[image: image1.jpg]\¥/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЯПИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОКУБАНСКОГО  РАЙОНА
от ______________
                                                     №____
х.Ляпино

О внесении изменений в постановление администрации
Ляпинского сельского поселения Новокубанского района
от 21 ноября 2014 года № 118 «Об утверждении муниципальной программы Ляпинского сельского поселения Новокубанского района «Содействие занятости населения» на 2015-2017 годы»
Во исполнение решения Совета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района от 25 сентября 2015 года № 77 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Ляпинского сельского поселения Новокубанского района от 26 декабря 2014 года № 43 «О бюджете Ляпинского сельского поселения Новокубанского района на 2015 год»», постановляю:
1. Внести изменения в постановление администрации Ляпинского сельского поселения Новокубанского района от 21 ноября 2014 года № 118 «Об утверждении муниципальной программы Ляпинского сельского поселения Новокубанского района «Содействие занятости населения» на 2015-2017 годы», продлив срок реализации программы до 2021 года и изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановления вступает в силу со дня его подписания.
Глава Ляпинского сельского поселения

Новокубанского района

        С.Ю.Бражников
Приложение

к постановлению администрации

Ляпинского сельского поселения Новокубанского района

от _________ №____
Приложение

к постановлению администрации

Ляпинского сельского поселения Новокубанского района
от 21 ноября 2014 года № 118
Паспорт
Муниципальной программы
Ляпинского сельского поселения Новокубанского района

"Содействие занятости населения" на 2015 – 2021 годы
	Координатор муниципальной программы

	Администрация Ляпинского сельского поселения Новокубанского района

	Координатор подпрограмм муниципальной программы

	Администрация Ляпинского сельского поселения Новокубанского района

	Участники муниципальной программы

	Администрация Ляпинского сельского поселения Новокубанского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	Не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы

	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	создание условий, способствующих эффективному развитию рынка труда в Ляпинском сельском поселении Новокубанского района

	Задачи муниципальной программы

	содействие трудоустройству граждан и обеспечению работодателей рабочей силой

содействие развитию кадрового потенциала, повышению конкурентоспособности безработных и ищущих работу граждан

обеспечение реализации права граждан на защиту от безработицы

обеспечение реализации мероприятий в области трудовых отношений, социальных гарантий, охраны труда и аттестации рабочих мест

стимулирование работодателей путем содействия трудоустройству незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) рабочие места

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	организация оплачиваемых общественных работ;

организация временного трудоустройства несовершеннолетних детей в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы летнее время

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2015 - 2021 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 177,4 тысяч рублей, из них:

в 2015 году – 38,2 тысяч рублей,

в 2016 году – 38,2 тысяч рублей,

в 2017 году – 38,2 тысяч рублей
в 2018 году – 8,2 тысяч рублей,

в 2019 году – 8,2 тысяч рублей,

в 2020 году – 8,2 тысяч рублей
в 2021 году – 8,2 тысяч рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	контроль за выполнением государственной программы осуществляет глава Ляпинского сельского поселения Новокубанского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Учитывая сложившуюся ситуацию на рынке труда Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, связанную с резким увеличением регистрируемого уровня безработицы с 0,1% до 0,4%, и продолжающегося в течение 2014 года роста количества высвобождаемых работников с предприятий, учреждений и организаций, находящихся на территории Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, непринятие мер, стабилизирующих занятость населения, может привести к снижению уровня жизни населения.

Организация общественных работ является одним из приоритетных направлений решения проблемы занятости населения и одной из активных мер по оказанию гражданам социальной поддержки в виде временного заработка, сохранения мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв. Это также и одна из мер системы защиты граждан от безработицы.

Под временной занятостью несовершеннолетних детей в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы летнее время понимается общедоступная трудовая деятельность, имеющая социально-полезную направленность, организуемая круглогодично.
 На временные работы направляются  несовершеннолетние дети в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы летнее время.

Программа позволит реализовать потребность Ляпинского сельского поселения Новокубанского района в работах, носящих временный или сезонный характер, исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры, с учетом сложившейся ситуации на рынке труда, и оказать содействие органам занятости в решении проблемы занятости трудоспособного населения.

Для оперативного и эффективного реагирования на кризисную ситуацию на рынке труда необходимо использовать только действенные меры антикризисного характера, способные реально изменить ситуацию на рынке труда в отношении безработных граждан. К таким мерам, которые могут сравнительно быстро улучшить ситуацию и переломить негативные тенденции на рынке труда, относятся оплачиваемые общественные работы.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации государственной программы

Целевые показатели и критерии муниципальной программы, позволяющие оценивать эффективность ее реализации по годам, представлены в таблице 1.

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение в плановом периоде по годам

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Муниципальная программа Ляпинского сельского поселения Новокубанского района "Содействие занятости населения" на 2015 – 2017 годы

	Цель
	Главной целью Программы является реализация государственной политики в области содействия занятости населения, направленной на проведение специальных мероприятий, способствующих обеспечению дополнительных гарантий занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
Создание комплексной системы временного трудоустройства  и дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних.

Материальная поддержка безработных граждан и незанятого трудоспособного населения, проживающих на территории Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, организация их временной занятости; обеспечение выполнения на территории Ляпинского сельского поселения Новокубанского района общественных работ временного характера. Организация рабочих мест для временного трудоустройства

	Задачи
	Обеспечение мер по повышению трудовой мобильности нуждающихся граждан за счет развития временной занятости.

Формирование на территории Ляпинского сельского поселения Новокубанского района единой системы организации и проведения общественных работ, привлечение максимального количества незанятого трудоспособного населения к участию в общественных работах, сохранение у граждан мотивации к труду.

	1
	Организация оплачиваемых общественных работ
	человек
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних детей в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы летнее время
	человек
	7
	7
	7
	7
	7
	7
	7

Сроки реализации муниципальной программы - 2015 - 2021 годы.

3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы с указанием источников и объемов финансирования, сроков их реализации и муниципальных заказчиков

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлены в таблице 2.

Таблица 2

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования

тыс. руб.
	В том числе по годам

	Непосредственный

результат

реализации

мероприятий
	Участник

муниципальной

программы

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9

	1. Муниципальная программа Ляпинского сельского поселения Новокубанского района "Содействие занятости населения" на 2015 – 2017 годы

	1.1.
	 Проведение оплачиваемых общественных работ способствующих обеспечению дополнительных гарантий занятости  граждан
	всего
	57,4
	8,2
	8,2
	8,2
	8,2
	8,2
	8,2
	8,2
	1
человек
	Администрация Ляпинского сельского поселения

	краевой

бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный

бюджет
	57,4
	8,2
	8,2
	8,2
	8,2
	8,2
	8,2
	8,2
	1
человек

	1.2.
	Проведение мероприятий способствующих обеспечению дополнительных гарантий временного трудоустройства несовершеннолетних детей в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы летнее время
	всего
	120,0
	30,0
	30,0
	30,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	7
человек

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	120,0
	30,0
	30,0
	30,0
	00,0
	00,0
	00,0
	00,0
	7
человек

	Итого
	всего
	177,4
	38,2
	38,2
	38,2
	8,2
	8,2
	8,2
	8,2

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	177,4
	38,2
	38,2
	38,2
	8,2
	8,2
	8,2
	8,2

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 177,4 тыс.рублей, в том числе:

в 2015 году – 38,2 тысяч рублей,

в 2016 году – 38,2 тысяч рублей,

в 2017 году – 38,2 тысяч рублей
в 2018 году – 8,2 тысяч рублей,

в 2019 году – 8,2 тысяч рублей,

в 2020 году – 8,2 тысяч рублей
в 2021 году – 8,2 тысяч рублей
 (тыс. рублей)

	Годы
	Всего
	Федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего в 2015-2017 годах
	147,4
	-
	-
	147,4

	2015
	38,2
	-
	-
	38,2

	2016
	38,2
	-
	-
	38,2

	2017
	38,2
	-
	-
	38,2

	2018
	8,2
	-
	-
	8,2

	2019
	8,2
	-
	-
	8,2

	2020
	8,2
	-
	-
	8,2

	2021
	8,2
	-
	-
	8,2

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с приложением № 7 «Типовая методика оценки эффективности реализации муниципальной программы Ляпинского сельского поселения Новокубанского района», утвержденным постановлением администрации Ляпинского сельского поселения Новокубанского района от 07.10.2014 года № 84 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Ляпинского сельского поселения Новокубанского района».

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Координатор подпрограммы государственной программы:

обеспечивает реализацию подпрограммы государственной программы;

организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы государственной программы;

представляет координатору государственной программы отчеты о реализации подпрограммы государственной программы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности государственной программы, мониторинга ее реализации и подготовки годового отчета об итогах реализации государственной программы.

Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальной программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы, включенных в муниципальной программу (подпрограммы);

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети "Интернет".

Текущее управление подпрограммой муниципальной программы осуществляют ее координаторы.

Контроль за выполнением программы осуществляет глава Ляпинского сельского поселения Новокубанского района.

Глава Ляпинского сельского поселения

Новокубанского района

        С.Ю.Бражников